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Nr. 317/1 prot.

Lénda: Mbi Vendimin nr. 31, daté 29.04.2024 ¢ Késhillit Bashkiak Vau Dejés

KESHILLI BASHKIAK VAU DEJES

Prefekti i Qarkut Shkodér né zbatim & detyrave & tij funksionale & pércaktuara né ligjin nr.
107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, neni 8. shkronja “a”. t& Urdhérit t& Kryeministrit nr. 50, dat¢
12.04.2017 Pér miratimin e detyrave t&¢ administratés sé Prefektit t& Qarkut”, t¢ Urdhérit t¢ MB
nr. 175, dat¢ 09.07.2020 “Pér miratimin e rregullores sé bréndshme “Pér organizimin dhe
funksionimin e Institucionit t& Prefektit t& Qarkut”, si dhe aneksin 1, “Rregullat pér procedurat ¢
verifikimit dhe kontrollin nga Prefekti i Qarkut”, & ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen
vendore™, t€ ndryshuar, neni 29, neni 37, pika 1, shkronja “c”, neni 54, shkronja “dh”, neni 55,
pika 3. neni 64, shkronja “¢”, t& ligjit nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, neni 30, shkronja “gj”,
neni 41, pika 2, t¢ VKM nr. 414, daté 08.07.2021 “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve té
ndarjes dhe té pérdorimit té fondit t& kushtézuar t& buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile”, pika
3.1, shkronja “a”, 1€ VKM nr. 329, daté 16.05.2012 “Pér kriteret dhe procedurat e dhénies s¢
ndihmés ekonomike shtetérore financiare pér mbulimin ¢ démeve t& shkaktuara nga fatkeqési
natyrore ose fatkeqési té tjera & shkaktuara nga veprimtaria njerézore”, Kreu IlI, t¢ shkresés s¢
AKMC nr. 446/2 prot., daté 20.02.2024 “Mbi fondin e kushtézuar t& buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen
civile”, t€ shkresés s¢ Késhillit ¢ Bashkiak Vau i Dejés nr. 3002 prot., daté¢ 03.05.2024
“Dokumentacioni i mbledhjes sé Késhillit Bashkiak Vau Dejés, daté 29.04.2024”, shqyrtoi VKB
Vau Dejes nr. 31, date 29.04.2024 “Mbi dhénien e ndihmés Jinanciare ¢ menjéhershme
familjeve 1é démtuara nga térmeti i datés 26.11.2019”, me ndihmé financiare 9 shtetasve té
démtuara nga térmeti i datés 26.11.2019, né shumén prej 2499 367 leké, me burim financimi nga
fondet e kushtézuar t¢ Buxhetit t¢ Shtetit pér vitin 2024 pér Bashking Vau Dejés né masén 2 500
000 lekeé.

Kjo vendimarrje éshté né vijim t¢ VKB Vau Dejés nr. 8, daté 12.02.2020, t&¢ VKB Vau Dejés nr.
74, dat€¢ 28.10.2022, ¢ VKB Vau Dejés nr. 72, daté 29.09.2023, pér dhénien e ndihmés
financiare pér familjet e démtuara nga térmeti i datés 26.11.2019.

P&r sa trajtuar, Prefekti ju autorizon procedimin.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. %/ date 1 9. f)l‘@2024

Mbi
“Dhénien e ndihmés financiare té menjéhershme familjeve té démtura
nga térmeti i dt.26.11.2019”

Bazueshméria ligjore e vendimit &shté:

Ligji Nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér veté geverisjen vendore” i ndryshuar ,Ligji
Nr.45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, VKM-sé Nr.329 daté 16.05.2012 “Pér kriteret dhe
procedurat e dhénies s& ndihmés shtetérore financiare pér mbulimin e démeve t& shkaktuara
nga fatkeqési natyrore ose fatkegési t& shkaktuara nga veprimtaria njerezore”,Vendimi
Nr.414 dt.08.07.2021 “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve t€ ndarjes dhe pérdorimit
t& fondit t&¢ kushtézuar t& Buxhetit t& shtetit pér Mbrojtjen Civile”, si dhe né& shkresén
nr.446/2 dt.20.02.2024 t¢ AKMC e protokolluar nga ana joné me shkresén nr.1247 Prot
dt.22.02.2024 si dhe né Vendimin e Késhillit Bashkiak Nr 91 dt.21 .12.2023 “Mbi miratimin
e Buxhetit t& Vitit 2024”, i konfirmuar nga Prefektura me shkresen Nr.2/1 dt.09.01.2024,
Pas diskutimit dhe miratimit me shumice t€ votave, Késhilli Bashkiak:

VENDOSI:

1. Miratimin e dhénies sé ndihmés financiare prej 2.499.367 (dymilion e katérgind e
néntédhjete e nénté mijé e treqind e gjashtédhjeté e shtat€) lek& né masén 15% t&
vlerés sé démit pér 9 (nénté) shtetasit e Bashkise Vau-Dejés té démtuar nga térmeti
1 dt.26.11.2019 né totalin e e vlerés s¢ mbetur t& démit pér t& pérballuar démet e
shkaktuara né banesén e tyré sipas listés bashkéngjitur:

2. Efektet: Krijon lehtésira pér pérballimin e situatés emergjente té banoreve t€ démtuar.

3. Burimi i financimit do t&¢ jet¢ fondi i  kushtézuar i planifikuar né€
programin“Mbrojtja Civile “i cili &shté miratuar né rishpérndarjen e fondit pér
Emergjencat Civile pér vitin 2024, ™ g€ sshté béré i disponueshém né Sistemin
Informatik financiar t& Qeverisé sipas shkres€s sé Ministrisé sé Financave dhe
Ekonomisé nr.3806/1 dt.29.03.2024,

4. Ngarkohen Drejtoria ¢ Ekonomike (Sektori i Buxhetit dhe finances ) pér zbatimin e ketij
vendimi.

Adresa: Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefor/Faks 00355 2612 0006, e-mail: info@vaudejes.gov.al
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Adresa: Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail: info@vaudejes.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
SEKTORI | EMERGJENCAVE CIVILE

Projekt Vendimi Nr.1

Dt.16.04.2024

Mbi
Perfundimin e dhénien e ndihmés financiare té menjéhershme familjeve té
démtuara nga térmetii 26.11.2019

Bazueshméria ligjore e vendimit té propozuar éshté:

Ligji Nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ i ndryshuar ,Ligji
Nr.45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, VKM-s¢ Nr.329 daté 16.05.2012 “Pér kriteret dhe
procedurat ¢ dhénies sé¢ ndihmés shtetérore financiare pér mbulimin e démeve té shkaktuara
nga fatkeqési natyrore ose fatkeqési t¢ shkaktuara nga veprimtaria njerezore”, VKM Nr.414
dt.08.07.2021 “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve té ndarjes dhe pérdorimit t& fondit
t€ kusht€zuar 1€ Buxhetit t¢ shtetit pér Mbrojtjen Civile i ndryshuar ,si dhe né shkresén e
AKMC Nr.446/2 prot dt.20.02.2024 "Mbi fondin ¢ kushtézuar & buxhetit & shtetit pér
mbrojtjen civile pér vitin 2024”,¢ protokolluar nga ana joné me shkresén nr.1247
dt.22.02.2024, si dhe Vendimin e Késhillit Bashkiak Nr.91 dt.21.12.2023 “Mbi miratimin e
Buxhetit t& Vitit 2024 “konfirmuar nga Prefektura Shkoder me shkresén Nr.2/1 dt.09.01.2024”,

Pérsa mé sipér, Kryetari i Bashkisé Vau - Dejés pér té pérballuar démet e shkaktuara
nga térmeti i réné me 26.11.2019 né banesat e tyre qé jané banoré t& Bashkisé Vau-Dejés, i
propozon Késhillit Bashkiak q¢ me shumicé votash:

VENDOSI:

1. Miratimin e dhénies sé ndihmés financiaré t&¢ menjéhershme me shumén 2.499.367
(dymilion e katérqind e nentedhjete e nente mije e treqind e gjashtedhjete e shtate leké
n€¢ masén 15% te vlerés totake 1€ démit pér 9(nénté) familjet e démtuara nga térmeti i
dt.26.11.2019 pér t& pérballuar démet ¢ shkaktuara né banesat e tyre sipas listés
bashkéngjitur pér té¢ mbuluar 50 % té vlerés totale t& démit t¢ shkaktuar né banesat e
tyre.

2. Efektet: Krijon lehtésira pér pérballimin e situatés emergjente té banoréve té démtuar.



3. Burimi i financimit do t& jeté fondi i kushtézuar i planifikuar né programin “Mbrojtja
Civile “i cili &shté miratuar né rishpérndarjen e fondit pér Emergjencat Civile pér vitin
20247 q¢ éshte béré i disponueshém né Sistemin Informatik financiar ¢ Qeverisé
sipas shkresés sé Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr.3806/1 dt.29.03.2024,

onfirmoi bg;ten ligjo \
(\$l'\ NC m ’

Konceptoi
Valjeta Nikaj

Miratoi )

Xhuana Kagi

KRYETARI
Kristian SHKRELI

NE MUNGESE DHE ME URDHER
ZV/KRYETARI

Adresa: Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail: info@vaudejes.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
SEKTORI I EMERGJENCAVE CIVILE
Nr. 1/1 Prot. Vau Dejés, me /ﬁ/ﬂ?.’(ﬁ-/

RELACION

Pér perfundimin e dhénies ndihmés financiare familjeve
té démtuara nga termeti 26.11.2019

Drejtuar : Késhillit Bashkiak Vau i Dejés
Té nderuar késhilltaré,

Bashkia e re Vau-Dejés ndodhet né Qarkun e Shkodrés dhe shtrihet né pjesén veriore té
vendit. Qendra mé e madhe e afért urbane &shté qyteti i Shkodrés, vetém 20 km larg; ndérsa largésia nga
Tirana, kryeqyteti i vendit éshté 92 km. Bashkia kufizohet né veri dhe né peréndim me bashkiné e
Shkodrés, né lindje me bashkiné Fushé Arréz ndérsa né jug me bashkité Puké dhe Lezhé. Qendra e
Bashkisé éshté qyteti i Vaut té Dejés.

Bazuar né Reformén Territoriale, miratuar me Ligjin nr  115/2014 “Pér ndarjen
administrativo—territoriale t¢ njésive t€ qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé” kjo bashki
pérbéhet nga 6 njési administrative, t€ cilat jané: Bushat, Hajmel, Vig Mnelé, Vau-Dejés, Temal dhe
Shllak. Bashkia ka nén administrim 47 fshatra dhe njé qytet. Njésia administrative Bushat ka numrin mé té
larté té fshatrave (14 fshatra), i cili vijohet nga Temal (10 fshatra). Njésité¢ administrative Vig Mnelé dhe
Hajmel kané njé numér shumé t& vogél & fshatrave, respektivisht tre dhe pesé. Té gjitha njésité jané pjesé
¢ Rrethit Shkodér & Qarkut Shkodér.

Ligji Nr.139/2015 pér Vetqeverisjen vendore né nenin 29 thuhet: Funksionet ¢ bashkive né fushén e
sigurisé publike Bashkité jané pérgjegiése pér garantimin e kétyre funksioneve: 1. Mbrojtjen civile, né
nivel vendor, dhe administrimin e strukturave pérkatése, sipas ményrés sé pércaktuar me ligj.

VKM nr.329 dt.16.05.20127Pér kriteret dhe procedurat e dhénies sé ndihmés shtetérore financiare pér
mbulimin e démeve té€ shkaktuara nga fatkeqési natyrore ose fatkeqési t& tjera té shkaktuara nga
veprimtaria njerézore pika | thuhet: ” Shteti ndihmon financiarisht 1é démtuarit, né rastet kur , si rezultat i
Jfatkegésive natyrore ose fatkegésive 1é tjera 1€ shkaktuara nga veprimtaria njerézore , kané pésuar démé
ne njéréz dhe déme né materiale né kushtet kur pér pérballimin e situatés :

Eshté shpallur gjendja e emergjencave civile
Nuk éshté shpallur gjendja e emergjencave civile

Né Ligjin nr 45/2019 = Pér mbrojtjen civile” ,Neni 65 ,thuhet: Bashkité pér zvogélimin e riskut nga
Jatkegésite, si dhe kryerjen e detyrave né zbatim 1é kétij ligjii mbéshteten né parashikimin minimal prej 4%
1é totalit té buxhetit vjetor té tyre , té cilat sigurohen nga fondet e kushtézuara té buxhetit 1é shtetit.



Bashkité mund té planifikojné fonde té tjera shtesé nga burime financiare si: 1¢ ardhurat vendore, nga
Samder gé ju vijné drejiperdrejt nga ndarja e taksave dhe tatimeve kombétare , huamarrja vendore

donacionet, burime te tjera 1é parashikuar né ligj.

Procedurat dhe kriteret ¢ ndarjes dhe €& pérdorimit € fondit t& Kushtézuar t¢ buxhetit t& shtetit pér
mbrojtjen civile miratohen me Vendim t¢ Késhillit Ministrave, ¢ ésht¢ VKM Nr.414 dt.08.07.2021 “Pér
miratimin e procedurave dhe kritereve & ndarjes dhe pérdorimit t¢ fondit t& kushtézuar t€ buxhetit &
shtetit pér mbrojtjen civile né pikén 3 thuhet: “Fondi i kushézuar i buxhetit té shtetit pér mbrojtjen civile té
pérdoret sipas prioritizimit sipas pikés 3.1: dhe VKM Nr.290, dt.17.05.2023"Pér njé ndryshim né VKM
Nr 414, di.08.07.2021 " Pér miratimin e procedurave dhe kritereve té ndarjes dhe té pérdorimit té fondit té
kushtézuar (¢ buxhetit 1é shretit pér mbrojtjen civile” né kuader té ushtrimit té detyrave funksionale,

4+ 60-100 % e fondit té dedikuar pér mbrojtjen civile mund té pérdoret pér a: Akordimin e ndihmés
financiare pér familjet , banesat ¢ té cilave jané démtuar nga njé fatkeqési natyrore ose fatkeqési té tjera
, sipas kritereve specifike té pércaktura né aktet nénligjore qé rregullojne ligjin Nr.45/2019 “Pér
mbrojtjen civile” neni 41.

Né ligjin 45/2019 “Pér mbrojtjen Civile”, Neni 41 pika 2 thuhet: “Démet pérballohen nga veté
bashkité e prekura nga fatkegésia népérrry’el}imdit ¢ dedikuar pér mbrojtjen civile " si dhe pika 3 thuhet:
“Né rast se bashkité nuk kané fonde 1¢ mjafiueshme pér kompensimin, atéheré i planifikojné ato pér vitet
pasardhése , deri né masén e kompensimit 1é subjekteve 1é démtuara.

Gjaté vitit 2019, si pasojé ¢ térmetit jané demtuar 14 objekte banimi pér t€ cilat éshté zbatuar
procedura né zbatim t&¢ VKM Nr.329/2012  Pér kriteret dhe procedurat e dhénies sé ndihmés shietérore
financiare pér mbulimin ¢ démeve 1é shkaktuara nga fatkegési natyrore ose fatkeqési té tjera té shkaktuara
nga veprimtaria njerézore” dhe jané trajtuar sipas VKB-ve pérkatése 5 prej tyre né masén 50% t& vlerés

totale t&¢ demit, ndérsa 9 familjet e mbetura jané trajtuar gjaté vitit 2020 & 2022 dhe 2023 deri né masén
35% té vlerés s¢ démit.

Né kété projekt vendim 9(nénté) familjet ¢ mbetura pa u démshpérblyer € jané démtuar nga térmeti
me 26.11.2019 parashikojmé € trajtohen né masén 15% t& vlerés totale t€ démit pér t&¢ mbuluar masén
50% t& kompensimit.

Bashkengjitur relacionit éshté edhe tabela e detajuar me t€ gjitha t¢ dhénat e nevojshme pér
argumentimin e fakteve qé thamé me sipér .

Duke ju falenderuar, ju fiojmé né miratimin e projekt vendimit Nr.1 dt.19.04.2024.

Konceptoi
Valjeta NIKAJ

Miratoi

Nhuana Kagi .



